ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH CAO BẰNG

Số:         /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày        tháng 8 năm 2025
V/v triển khai thực hiện kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo

số 394/TB-VPCP về công tác phòng

thủ dân sự, phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Ngày 24 tháng 7 năm 2025 Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính,

Trưởng Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia đã chủ trì Phiên họp Ban Chỉ đạo

Phòng thủ dân sự quốc gia lần thứ nhất về công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2025 và có kết luận chỉ đạo tại Thông báo số 394/TB-VPCP

ngày 03/8/2025 của Văn phòng Chính phủ. Để triển khai thực hiện có hiệu quả,

đồng bộ, thống nhất các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

về công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai trong thời gian tới, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu Giám đốc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ như sau:

 1. Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

thẩm quyền và chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương chủ động nghiên

cứu, triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 394/TB-VPCP ngày 03/8/2025.

 2. Giao nhiệm vụ thực hiện:

 a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu

cho UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự hoàn thành trước ngày

10 tháng 8 năm 2025; thống nhất phân công rõ trách nhiệm trong phòng thủ dân

sự, phòng chống thiên tai, bảo đảm phân công “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thời

gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, rõ thẩm quyền); hướng dẫn các địa phương rà

soát, thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã.

 - Chỉ đạo duy trì công tác ứng trực phòng thủ dân sự các cấp, không để bị

động bất ngờ trước mọi tình huống; phối hợp với các cơ quan thực hiện công tác

truyền thông về phòng thủ dân sự; tổ chức xây dựng lực lượng phòng thủ dân sự

bảo đảm tinh, gọn, mạnh.

 - Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất thành lập, ban hành quy chế hoạt động

Quỹ Phòng thủ dân sự tỉnh.

 b) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương chủ động

2

triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó có hiệu quả sự cố cháy, nổ ở các khu đô

thị, khu công nghiệp, khu dân cư; chỉ đạo lực lượng công an cấp cơ sở phối hợp

với các đơn vị liên quan tổ chức lực lượng, phương tiện sẵn sàng, ứng phó sự cố,

thảm họa theo quy định; nắm chắc tình hình, chủ động đấu tranh với âm mưu, thủ

đoạn của các thế lực thù địch, chống đối lợi dụng sự cố, thảm họa để kích động

chống phá, đồng thời tuyên truyền, trao đổi thông tin để các cơ quan tuyên truyền

cho nhân dân nhận thức, phòng tránh.

 c) Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa

phương triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai theo quy định; chỉ

đạo rà soát, cập nhật phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh, có kịch bản cho

tình huống xấu nhất, vượt lịch sử (lưu ý phương án phải thực chất, có hiệu quả,

được diễn tập định kỳ); thực hiện tuyên truyền về phòng thủ dân sự theo lĩnh vực

quản lý; chỉ đạo công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền phát tin đến

tổ chức, cá nhân phục vụ hoạt động phòng thủ dân sự; hướng dẫn, kiểm tra các sở,

ngành, địa phương trong công tác phòng, chống thiên tai; chỉ đạo, tổ chức nâng cao

nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai,...

 d) Sở Y tế kịp thời công bố, thông tin tình hình, mức độ ảnh hưởng khi xảy

ra dịch bệnh, chỉ đạo biện pháp phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính

phủ về xây dựng, huấn luyện lực lượng ngành y tế; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh, Sở Tài chính xây dựng hệ thống các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quân dân

y khu vực biên giới, tăng cường năng lực hệ thống y tế phòng thủ dân sự.

 đ) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu

cho UBND tỉnh thành lập, ban hành quy chế hoạt động của Quỹ Phòng thủ dân sự

tỉnh (hoàn thành trong Quý III năm 2025) theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

 e) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa

phương, doanh nghiệp tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh

chuyển đổi số trong hoạt động phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn; nâng cấp hệ thống thông tin đảm bảo thông tin, dữ liệu, hạ tầng kết

nối đồng bộ phục vụ công tác chỉ huy, điều hành về phòng thủ dân sự.

 g) Báo Cao Bằng đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng thủ dân sự;

nghiên cứu, xây dựng đề án/dự án nâng cao năng lực phát thanh, truyền hình phục

vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với địa phương.

 h) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với cơ quan,

đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, phát huy dân chủ, tăng cường sức

mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện và giám sát việc thực hiện

pháp luật về phòng thủ dân sự; huy động đoàn viên, hội viên tham gia hoạt động

phòng thủ dân sự.

 i) Các địa phương:

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm toàn diện về công tác

phòng thủ dân sự trên địa bàn, trực tiếp chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ huy Phòng thủ dân

3

sự cấp xã, hoàn thành trước ngày 10 tháng 8 năm 2025; rà soát, cập nhật phương

án ứng phó thiên tai trên địa bàn, xây dựng kịch bản cho tình huống xấu nhất, vượt

lịch sử (lưu ý phương án phải thực chất, có hiệu quả, được diễn tập định kỳ).

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nắm chắc, phát huy thực chất phương

châm “bốn tại chỗ”; xây dựng lực lượng xung kích tại chỗ, tổ chức chặt chẽ, phân

công rõ ràng, huấn luyện kỹ năng cơ bản và diễn tập thường xuyên cho lực lượng

xung kích và người dân; lập phương án sơ tán bảo đảm an toàn dân cư "rõ đến từng

nhà" khi có tình huống xảy ra…

 k) Văn phòng UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, đôn

đốc các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Văn bản

này, kịp thời báo cáo Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách về những vấn

đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện; đảm bảo công tác phòng thủ dân sự, phòng, chống

thiên tai trên địa bàn kịp thời, chủ động, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;   (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT (ntD).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thạch

		2025-08-06T10:43:03+0700

		2025-08-06T10:50:21+0700

		2025-08-06T14:50:15+0700

		2025-08-06T14:49:56+0700

		2025-08-06T14:49:56+0700